1

证券代码：002129     证券简称：中环股份    公告编号：2017-24

天津中环半导体股份有限公司
关于投资组建合资公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

1、投资基本情况

为了拓展海外业务渠道，加快国际化进程，天津中环半导体股份有限公司（以下

简称“公司”）拟与 SunPower Energy Corporation Limited（以下简称“SunPower”）、

中国东方电气集团有限公司（以下简称“东方电气”）共同在香港投资设立晟博迩太

阳能系统国际有限公司（暂定名，以下简称“合资公司”）。

2、董事会审议表决情况

公司第四届董事会第四十六次会议审议通过了《关于投资组建合资公司的议案》，

同意公司与 SunPower、东方电气共同投资组建合资公司。

3、依据《深圳证券交易所中小板股票上市股则》和《公司章程》的相关规定，

本次投资事项属于公司董事会审议决策事项。

4、本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、合作方情况介绍

1、SunPower Energy Corporation Limited

SunPower Energy Corporation Limited 是 SunPower Corporation 在香港成立

的全资子公司，SunPower Corporation 是一家总部在硅谷提供太阳能技术与能源解

决方案的科技公司，在太阳能发电行业有超过 30年的经验，拥有自我知识产权的大

型光伏系统在全球 11个国家已经建设和安装了超过 500个大型电站。

2、中国东方电气集团有限公司

中国东方电气集团是中央确定的涉及国家安全和国民经济命脉的 53 户国有重

要骨干企业之一，是全球最大的发电设备制造和电站工程总承包企业集团之一，以

2

大型发电成套设备、工程承包及服务为主业，并致力发展高效清洁能源，产量连年

位居世界前列。

三、投资标的的基本情况

公司拟与 SunPower、东方电气共同投资组建合资公司，相关事宜如下：

1、公司名称（拟）：晟博迩太阳能系统国际有限公司（英文名称：SunPower

Systems International Limited）

2、注册资本（拟）：800万美元

3、出资比例（拟）：天津中环半导体股份有限公司持股比例 10%；

SunPower Energy Corporation Limited 持股比例 80%；

中国东方电气集团有限公司持股比例 10%。

4、注册地址（拟）：香港

5、经营范围（拟）：太阳能电池组件产品的销售、营销以及进出口业务及相关

服务。（以有权部门核发、审批的内容为准）

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、公司投资组建合资公司，是为了更好地了解海外市场，推动公司新能源产业

的国际化进程；同时将进一步完善公司“全国化产业布局、全球化商业布局”的战

略布局，提高公司在新能源光伏领域的竞争力，提升公司的盈利能力，增强公司可

持续发展的综合实力。

2、公司与 SunPower、东方电气的共同合作，利用各方在国际市场中的资源，

充分发挥海外辐射中心的作用，实施高效太阳能电池组件产品的国际销售业务，推

动产品及服务的海外拓展与管理，是公司海外市场拓展策略的重要实践。

3、本次对外投资利用香港优越的投资环境，拓展公司新能源业务平台，降低公

司运营成本，为公司未来发展和业绩增长创造更多的机遇和有利条件。

4、本次对外投资可提升公司品牌境外知名度与竞争力，及时获取海外市场的最新

信息，促进公司与国际市场的交流与合作，为公司进一步开拓海外市场提供有效支撑。

5、公司将按照《中华人民共和国证券法》、《上市公司信息披露管理办法》等有

关法律、法规、规范性文件和深圳证券交易所有关规定，及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

3

公司第四届董事会第四十六次会议决议。

特此公告

天津中环半导体股份有限公司董事会

                                          2017年 2 月 22日